ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901.

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 676/2025.

AUTORA: VEREADORA LINDYNÊS LEITE PERES.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO

DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA E AO SECRETÁRIO ESTADUAL DE

PRODUÇÃO RURAL – DANIEL PINTO BORGES, SUGERINDO, AQUISIÇÃO DE

IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS TAIS COMO; TRICICLOS, CANOAS DE ALUMÍNIO,

CAIXAS DE ISOPOR E OUTROS. PARA AS VILAS DE: CAVIANA, JACARÉ,

CAMPINAS, SACAMBU E REPARTIMENTO DO TUIUÉ. ZONA RURAIL DO MUNICÍPIO

DE MANACAPURU.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Venho por meio deste, sugerir que seja posto à disposição para as vilas do

município de Manacapuru implementos agrícolas tais como; triciclos, canoas de alumínio, caixas

de isopor entre outros.

Com a disposição dos implementos aludidos, terá mera importância em atender as

necessidades em vista pelas vilas do município de Manacapuru, tanto em termos relacionados ao

meio de transporte quando trata-se de agricultura, quanto ao meio relacionado à pesca.

Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de

nossos governantes é estar empenhados em atender as necessidades deste município.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 03 de novembro de 2025.

Lindynês Leite Peres

Vereadora – União Brasil 44.